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gospodarki województwa kujawsko-pomorskiego (stosunkowo duży udział w gospodarce regionu 

sektorów, dla których woda odgrywa zasadniczą rolę, i które dzisiaj niejako definiują województwo 

kujawsko-pomorskie: rolnictwo i przemysł rolno-spożywczy, przemysł drzewny, papierniczy, 

chemiczny, energetyka, w tym bazująca na źródłach odnawialnych) oraz jego uwarunkowania 

przyrodnicze (kujawsko-pomorskie jest regionem o stosunkowo małych zasobach wodnych, co 

spowodowane jest występującym od wielu lat zjawiskiem suszy), można domniemywać, iż skutki zmian 

klimatu w województwie kujawsko-pomorskim będą odczuwalne bardzo silnie, być może nawet silniej 

niż w innych regionach kraju, i w największym stopniu, podobnie jak w całym kraju będą dotyczyć one 

rolnictwa, przemysłu i energetyki powodując prawdopodobnie znaczące konsekwencje ekonomiczne 

w gospodarce regionu. 

4. Przewiduje się, że w rolnictwie główne skutki zmian klimatu to: zmniejszenie produkcji roślinnej i wzrost 

kosztów tej produkcji, zaburzanie funkcjonowania łańcuchów powiązań w procesie produkcji żywności 

wskutek braku regularności dostaw surowców rolnych (brak pewności dostawy w danym roku i brak 

możliwości rzetelnego prognozowania wielkości zbiorów), deficyt na rynku żywności określonych 

produktów wynikający z niedoborów pewnych rodzajów produkcji rolnej, a tym samym znaczące 

wahania cen tych produktów.  

5. Przewiduje się, że w przemyśle główne skutki zmian klimatu to zmniejszenie możliwości produkcyjnych 

zakładów przemysłowych wywołane ograniczonym dostępem do energii i surowców niezbędnych w 

procesie produkcyjnym, wynikającym z: mniejszych plonów niektórych gatunków roślin, zmiany 

składów gatunkowych i typów lasów, wzrostu powierzchni wiatrołomów i pogorzelisk w lasach, coraz 

mniejszych zasobów wody.   

6. Przewiduje się, że w sektorze energetycznym skutki zmiany klimatu będą objawiać się przede 

wszystkim: wzrostem zapotrzebowania na energię (wywołanym m.in. coraz powszechniejszą i wręcz 

nieodzowną potrzebą klimatyzowania pomieszczeń) z jednoczesnym ograniczeniem produkcji energii 

w elektrowniach z powodu zmniejszonych zasobów i ograniczonej dostępności wody, w tym wody o 

temperaturach zdatnych do chłodzenia; zakłóceniami w dostarczaniu energii do odbiorców, 

osłabieniem znacznego dotąd potencjału województwa w zakresie wykorzystania energii oze 

(elektrownie wiatrowe, biomasa) ze względu na pogorszenie warunków wiatrowych  i warunków 

produkcji roślinnej. 

7. Horyzontalnie ekstremalne zjawiska klimatyczne powodują i będą nadal powodować znaczne straty 

materialne, szczególnie w sektorze infrastruktury komunalnej  (budownictwo, transport, dostawy 

energii i wody), co za tym idzie może dojść do obniżenia jakości życia stwarzając szczególne zagrożenie 

na terenach silnie zurbanizowanych. Przewiduje się, że w sektorze tym skutki zmiany klimatu będą 

objawiać się przede wszystkim: zakłóceniem sprawnego odprowadzania wody po ulewnych deszczach, 

prowadzące do lokalnych podtopień i powodzi oraz odprowadzania ścieków (sieci infrastruktury 

technicznej mogą ulec zniszczeniu/przerwaniu w wyniku silnych wiatrów, osuwisk, podtopień), brakiem 

czasowej przejezdności dróg, np. po wichurach i nawałnicach, wzrostem niebezpieczeństwa na drogach 

(sektor transportu jest szczególnie wrażliwy na silne wiatry, ulewy, podtopienia i osuwiska, opady 

śniegu i zjawiska lodowe, burze, wysoką temperaturę oraz brak widoczności) występowaniem coraz 

częściej zjawiska „miejskich wysp ciepła” – wzrostu zanieczyszczeń powietrza przy bezwietrznej 

pogodzie i ekstremalnie wysokich temperaturach, zakłóceniami w dostarczaniu energii, co wpływa 

negatywnie m.in. na działanie wszelkich systemów informatycznych, produkcyjnych, itp. decydujących 

o sprawnym funkcjonowaniu miast i miejscowości.  

8. Z kolei wieloaspektowymi zagadnieniami, na który w sposób istotny wpływają i będą miały w 

przyszłości znaczący wpływ zmiany klimatu jest szeroko pojęta gospodarka wodna i gospodarka 

przestrzenna. W ramach gospodarki wodnej – obserwuje się tendencje wzrostu zagrożenia deficytu 

wody z jednej strony i różnymi formami powodzi z drugiej strony. Już obecnie województwo kujawsko-

pomorskie jest obszarem o stosunkowo małych zasobach wodnych, a efektywność ich użytkowania 

jest niska.  

9. Zmiany klimatu mogą oddziaływać na życie społeczne i gospodarcze także korzystnie. W tym zakresie 

wymienia się przede wszystkim: wydłużony okres wegetacyjny pociągający za sobą przesunięcie 

zabiegów agrotechnicznych i możliwość wprowadzania poplonów, międzyplonów; możliwość uprawy 

nowych dotąd nieuprawianych lub uprawianych w znacznie mniejszej skali roślin ciepłolubnych, 

poprawa warunków dla produkcji energii ze słońca ze względu na wydłużone okresy dużego 


